MUNICIPIO DE CULIACAN

CULIACAN
e e

AL 31 DE JULIO DE 2017
a) NOTAS DE DESGLOSE

I) Notas al Estado de Situacion Financiera

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

IC-NEF-09

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripcion
Efectivo
Bancos/Tesoreria
Depdsitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripcion
Inversiones Financieras de Corto Plazo
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo

3) Bienes Disponibles para su Transformacién o Consumo (inventarios)

Descripcion
Terrenos
Edificios no Habitacionales
Infraestructura
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Publico

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripcion
Mobiliario y Equipo de Administracién
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio
Vehiculos y Equipo de Transporte
Equipo de Defensa y Seguridad
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

6) Estimaciones y Deterioros

Descripcion
Depreciacion Acumulada de Infraestructura
Depreciacion Acumulada de Bienes Muebles
Amortizacién Acumulada de Activos Intangibles

7) Otros Activos

Pasivo

2017
1,512,903.10
362,288,626.41
799,194.94

2017
42,010.36
131,796,779.07
13,970,834.18
1,007.00
14,338.60

2017
4,478,840,313.30
42,070,105.94
384,430,958.19
56,495,358.80

2017
105,908,976.69
23,007,611.14
3,952,336.78
292,787,524.35
70,041,481.64
151,420,196.45
5,920.69

2017
-19,928.43
-447,187,893.70
-10,398,835.02

2016
1,393,328.76
168,355,117.65
2,656,146.04

2016
43,595.78
110,787,488.97
32,753,466.26
1,007.00
0.00

2016
4,345,918,639.21
42,070,105.94
318,784,102.26
295,591,189.19

2016
108,040,390.56
22,681,798.86
3,955,247.78
300,735,648.87
75,354,127.67
145,796,599.51
5,920.69

2016
-10,144.15
-432,614,996.90
-10,629,869.22



1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripcion
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo
Proveedores por Pagar a Corto Plazo
Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo
NO. CRED. 6784 (300 MDP)
NO. CRED. 6784 (300 MDP)
NO. CRED. 6795 (102 MDP)
NO. CRED. 6795 (102 MDP)
NO. CRED. 44449481 (498 MDP)
NO. CRED. 44449481 (498 MDP)
CRED 6784 (303 MDP)
CRED 6784 (303 MDP)
NO. CRED. 6795 (102 MDP)
NO. CRED. 6795 (102 MDP)
NO. CRED. 44449481 (498 MDP)
NO. CRED. 44449481 (498 MDP)
Fondos en Garantia a Corto Plazo

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Descripcion
BANOBRAS CRED C-250507021005 (303 MDP)
BANOBRAS CRED C-250507021005 (303 MDP)
BANOBRAS CRED C-250507021004 (102 MDP)
BANOBRAS CRED C-250507021004 (102 MDP)

Il) Notas al Estado de Actividades

2017
96,658,701.23
280,658,282.88
121,591,253.30
149,842,342.19
39,145,865.13
0.00
10,193,730.94
10,193,730.94
3,512,190.02
3,512,190.02
13,604,675.86
13,604,675.86
-4,374,280.50
-4,374,280.50
-1,507,119.10
-1,507,119.10
-5,905,800.60
-5,905,800.60
35,086,415.25

2017
219,510,156.02
219,510,156.02

76,670,802.73
76,670,802.73

2016
89,387,994.36
234,240,492.84
71,871,219.70
24,783,300.28
48,443,780.32
111,926,262.62
6,286,770.40
6,286,770.40
2,166,085.28
2,166,085.28
8,605,501.12
8,605,501.12
-1,018,988.35
-1,018,988.35
-351,126.46
-351,126.46
-1,407,479.30
-1,407,479.30
11,029,459.04

2016
233,081,376.07
233,081,376.07

81,346,593.98
81,346,593.98

Ingresos de Gestion

1) Ingresos Presupuestales

Descripcion
Impuestos Sobre los Ingresos
Impuestos Sobre el Patrimonio
Accesorios de Impuestos
Otros Impuestos
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotacion de Bienes de Dominio Publico
Derechos por Prestacion de Servicios
Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio
Publico
Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal
Otros Aprovechamientos

Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios
Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidacién o Pago
Participaciones

Aportaciones
Convenios
Subsidios y Subvenciones

2) Otros Ingresos

Gastos y Otras Perdidas

2017
3,368,034.40
525,080,153.86
3,887.00
76,144,273.89
9,568,408.86
70,234,500.44
12,891,207.14

100,130,242.32
38,652.75
14,979,693.22

755,987,299.09
369,860,646.90
84,961,048.45
63,273,100.14

2016
9,261,959.09
520,808,474.91
0.00
77,193,161.18
9,087,923.03
66,741,128.21
6,785,922.18

69,669,495.57
88,399.55
11,082,870.51

662,525,699.75
335,665,978.90
156,023,932.71

48,843,296.09



1) Gastos Presupuestales

Descripcion
Remuneraciones al Personal de Caracter Permanente
Remuneraciones al Personal de Caracter Transitorio

2017

183,209,205.39
65,907,289.11

2016
169,984,967.37
63,145,393.11

Remuneraciones Adicionales y Especiales 129,990,321.24 137,473,283.70
Seguridad Social 67,104,081.64 13,721,461.54
Otras Prestaciones Sociales y Econoémicas 422,250,640.84  364,287,364.31
Pago de Estimulos a Servidores Publicos 6,661,064.65 7,896,621.54
Materiales de Administracion, Emisién de Documentos y Articulos Oficiales 5,930,438.70 7,163,649.48
Alimentos y Utensilios 3,857,276.68 4,393,543.50
Materiales y Articulos de Construccion y de Reparacién 29,614,027.93 42,924,860.37
Productos Quimicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 700,595.11 4,860,214.57
Combustibles, Lubricantes y Aditivos 68,782,533.44 80,009,441.98
Vestuario, Blancos, Prendas de Proteccién y Articulos Deportivos 5,616,265.54 3,932,304.88
Materiales y Suministros para Seguridad 56,636.36 11,999.96
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 516,879.77 2,723,772.32
Servicios Basicos 116,300,532.37 83,722,921.22
Servicios de Arrendamiento 25,774,336.92 49,662,896.02
Servicios Profesionales, Cientificos y Técnicos y Otros Servicios 50,164,927.22 87,437,537.92
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 12,898,153.56 26,922,348.72
Servicios de Instalacion, Reparacion, Mantenimiento y Conservacién 67,467,905.67 53,747,085.30
Servicios de Comunicacion Social y Publicidad 12,672,146.71 18,762,622.56
Servicios de Traslado y Viaticos 1,052,711.12 834,463.32
Servicios Oficiales 8,974,277.01 7,074,077.94
Otros Servicios Generales 6,678,183.53 6,792,572.53
Transferencias a Entidades Federativas y Municipios 34,539,279.39 123,360.97
Subsidios 170,507,894.99  135,444,966.82
Ayudas Sociales a Personas 13,051,554.81 12,909,613.10
Becas 9,193,094.28 18,099,600.60
Ayudas Sociales a Instituciones 14,097,370.76 17,767,667.56
Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro 2,488,620.00 4,543,854.59
Intereses de la Deuda Publica Interna 35,897,582.48 22,489,340.31
Costo por Coberturas 0.00 2,186,988.11
2) Otros Gastos
Descripcion 2017 2016
Depreciacion de Bienes Muebles 25,815,653.70 32,704,244.81
Disminucién de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro 286,174.19 0.00
Gastos de Ejercicios Anteriores 79,571,274.98 22,726,346.68
Otros Gastos Varios 14,562.02 4,418.21
Ill) Notas al Estado de Variacion de la Hacienda Publica
Descripcion 2017 2016
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 306,009,926.97 173,631,229.18
Donaciones de Capital 306,009,926.97 173,631,229.18
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO 3,579,889,457.59 3,646,447,307.53
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 0.00 0.00
Resultados de Ejercicios Anteriores 3,473,090,173.69 3,539,648,023.63
Reservas 106,799,283.90  106,799,283.90
IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo
1) Efectivo y Equivalentes
Descripcion 2017 2016
Efectivo 1,512,903.10 1,393,328.76
Bancos/Tesoreria 362,288,626.41  168,355,117.65
Depésitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion 799,194.94 2,656,146.04



2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripcion
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Terrenos
Edificios no Habitacionales
Infraestructura
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Publico
Bienes Muebles
Mobiliario y Equipo de Administracion
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio
Vehiculos y Equipo de Transporte
Equipo de Defensa y Seguridad
Magquinaria, Otros Equipos y Herramientas
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

189,480,807.89
132,985,449.09
0.00

0.00
56,495,358.80
14,928,361.84
1,043,132.51
0.00

0.00
8,889,977.91
76,722.40
4,918,529.02
0.00



V) Conciliacion Presupuestaria y Contable
1) Conciliacion entre los Ingresos Presupuestarios y Contables

1. Ingresos Presupuestarios

2. Mas Ingresos contables no presupuestarios
Incremento por Variacion de Inventarios
Disminucion del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u
Disminucién del Exceso de Provisiones
Otros Ingresos y Beneficios Varios
Otros Ingresos contables no presupuestarios

3. Menos Ingresos presupuestarios no contables
Productos de capital
Aprovechamientos de capital
Ingresos derivados de financiamientos
Otros ingresos presupuestarios no contables

Ingresos Contables (4=1+ 2 - 3)

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

2,086,521,048.46

0.00

0.00

2,086,521,048.46



2) Conciliacion entre los Egresos Presupuestarios y Contables

1. Total de egresos (presupuestarios) 1,664,071,340.10

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amorti:

26,101,827.89

Provisiones 0.00
Disminucion de Inventarios 0.00
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro 0.00
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0.00
Otros Gastos 79,585,837.00
Otros Gastos Contables No Presupuestales 0.00

Total de Gasto Contable (4=1-2 + 3)

2. Menos egresos presupuestarios no contables 92,115,512.88
Mobiliario y equipo de administracion 1,043,132.51
Mobiliario y equipo educacional y recreativo 0.00
Equipo e instrumental médico y de laboratorio 0.00
Vehiculos y equipo de transporte 8,736,419.91
Equipo de defensa y seguridad 76,722.40
Maquinaria, otros equipos y herramientas 4,918,529.02
Activos biolégicos 0.00
Bienes inmuebles 0.00
Activos intangibles 0.00
Obra publica en bienes propios 0.00
Acciones y participaciones de capital 0.00
Compra de titulos y valores 0.00
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros analogos 0.00
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales 0.00
Amortizacién de la deuda publica 20,845,350.24
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (adefas) 0.00
Otros Egresos Presupuestales No Contables 56,495,358.80

. Mas gastos contables no presupuestales 105,687,664.89

1,677,643,492.11



b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

7310
7630
8110
8130
8220
8240
8250
8260
8270

Avales Autorizados

Bienes Bajo Contrato en Comodato

Ley de Ingresos Estimada

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada
Presupuesto de Egresos por Ejercer
Presupuesto de Egresos Comprometido
Presupuesto de Egresos Devengado
Presupuesto de Egresos Ejercido
Presupuesto de Egresos Pagado

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7320
7640
8120
8150
8210
8230

Avales Firmados

Contrato de Comodato por Bienes
Ley de Ingresos por Ejecutar

Ley de Ingresos Recaudada
Presupuesto de Egresos Aprobado

Modificaciones al Presupuesto de Egresos
Aprobado

753,903.96
18,484,103.32
3,032,000,003.03
206,289,420.99
1,539,798,350.82
34,419,733.10
122,133,649.11
200.00
1,541,937,490.99

753,903.96
18,484,103.32
1,151,768,375.56
2,086,521,048.46
3,032,000,003.03
206,289,420.99



