

MUNICIPIO DE CULIACAN NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE JULIO DE 2017 a) NOTAS DE DESGLOSE

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción	2017	2016
Efectivo	1,512,903.10	1,393,328.76
Bancos/Tesorería	362,288,626.41	168,355,117.65
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	799,194.94	2,656,146.04

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripción	2017	2016
Inversiones Financieras de Corto Plazo	42,010.36	43,595.78
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	131,796,779.07	110,787,488.97
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	13,970,834.18	32,753,466.26
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	1,007.00	1,007.00
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	14.338.60	0.00

3) Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)

Descripción	2017	2016
Terrenos	4,478,840,313.30	4,345,918,639.21
Edificios no Habitacionales	42,070,105.94	42,070,105.94
Infraestructura	384,430,958.19	318,784,102.26
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	56,495,358.80	295.591.189.19

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripción	2017	2016
Mobiliario y Equipo de Administración	105,908,976.69	108,040,390.56
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	23,007,611.14	22,681,798.86
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	3,952,336.78	3,955,247.78
Vehículos y Equipo de Transporte	292,787,524.35	300,735,648.87
Equipo de Defensa y Seguridad	70,041,481.64	75,354,127.67
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	151,420,196.45	145,796,599.51
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	5,920.69	5,920.69

6) Estimaciones y Deterioros

Descripción 20	017 2016	
Depreciación Acumulada de Infraestructura -19,920	8.43 -10,144.15	
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles -447,187,893	3.70 -432,614,996.90	
Amortización Acumulada de Activos Intangibles -10,398,83	5.02 -10.629.869.22	

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción	2017	2016
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	96,658,701.23	89,387,994.36
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	280,658,282.88	234,240,492.84
Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	121,591,253.30	71,871,219.70
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	149,842,342.19	24,783,300.28
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	39,145,865.13	48,443,780.32
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0.00	111,926,262.62
NO. CRED. 6784 (300 MDP)	10,193,730.94	6,286,770.40
NO. CRED. 6784 (300 MDP)	10,193,730.94	6,286,770.40
NO. CRED. 6795 (102 MDP)	3,512,190.02	2,166,085.28
NO. CRED. 6795 (102 MDP)	3,512,190.02	2,166,085.28
NO. CRED. 44449481 (498 MDP)	13,604,675.86	8,605,501.12
NO. CRED. 44449481 (498 MDP)	13,604,675.86	8,605,501.12
CRED 6784 (303 MDP)	-4,374,280.50	-1,018,988.35
CRED 6784 (303 MDP)	-4,374,280.50	-1,018,988.35
NO. CRED. 6795 (102 MDP)	-1,507,119.10	-351,126.46
NO. CRED. 6795 (102 MDP)	-1,507,119.10	-351,126.46
NO. CRED. 44449481 (498 MDP)	-5,905,800.60	-1,407,479.30
NO. CRED. 44449481 (498 MDP)	-5,905,800.60	-1,407,479.30
Fondos en Garantía a Corto Plazo	35,086,415.25	11,029,459.04

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Descripción	2017	2016
BANOBRAS CRED C-250507021005 (303 MDP)	219,510,156.02	233,081,376.07
BANOBRAS CRED C-250507021005 (303 MDP)	219,510,156.02	233,081,376.07
BANOBRAS CRED C-250507021004 (102 MDP)	76,670,802.73	81,346,593.98
BANOBRAS CRED C-250507021004 (102 MDP)	76,670,802.73	81,346,593.98

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

1) Ingresos Presupuestales

Descripción	2017	2016
Impuestos Sobre los Ingresos	3,368,034.40	9,261,959.09
Impuestos Sobre el Patrimonio	525,080,153.86	520,808,474.91
Accesorios de Impuestos	3,887.00	0.00
Otros Impuestos	76,144,273.89	77,193,161.18
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	9,568,408.86	9,087,923.03
Derechos por Prestación de Servicios	70,234,500.44	66,741,128.21
Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	12,891,207.14	6,785,922.18
Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	100,130,242.32	69,669,495.57
Otros Aprovechamientos	38,552.75	88,399.55
Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	14,979,693.22	11,082,870.51
Participaciones	755,987,299.09	662,525,699.75
Aportaciones	369,860,646.90	335,665,978.90
Convenios	84,961,048.45	156,023,932.71
Subsidios y Subvenciones	63,273,100.14	48,843,296.09

2) Otros Ingresos

Gastos y Otras Perdidas

1) Gastos Presupuestales

Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración

Descripción	2017	2016	
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	183,209,205.39	169,984,967.37	
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	65,907,289.11	63,145,393.11	
Remuneraciones Adicionales y Especiales	129,990,321.24		
Seguridad Social	67,104,081.64		
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	422,250,640.84		
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	6,661,064.65		
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	5,930,438.70	7,163,649.48	
Alimentos y Utensilios	3,857,276.68		
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	29,614,027.93	42,924,860.37	
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	700,595.11	4,860,214.57	
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	68,782,533.44		
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	5,616,265.54	3,932,304.88	
Materiales y Suministros para Seguridad	56,636.36	11,999.96	
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	516,879.77		
Servicios Básicos	116,300,532.37	83,722,921.22	
Servicios de Arrendamiento	25,774,336.92		
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios	50,164,927.22		
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	12,898,153.56		
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	67,467,905.67	53,747,095.30	
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	12,672,146.71		
Servicios de Traslado y Viáticos	1,052,711.12		
Servicios Oficiales	8,974,277.01	7,074,077.94	
Otros Servicios Generales	6,678,183.53		
Transferencias a Entidades Federativas y Municipios	34,539,279.39		
Subsidios	170,507,894.99		
Ayudas Sociales a Personas	13,051,554.81		
Becas	9,193,094.28	M. All and M. All and M. All and M. All	
Ayudas Sociales a Instituciones	14,097,370.76		
Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro	2,488,620.00		
Intereses de la Deuda Pública Interna	35,897,582.48		
Costo por Coberturas	0.00	100	
2) Otros Gastos			
Descripción	2017	2016	
Depreciación de Bienes Muebles	25,815,653.70		
Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro			
Gastos de Ejercicios Anteriores	286,174.19		
Otros Gastos Varios	79,571,274.98 14,562.02	22,726,346.68 4,418.21	
III) Notes el Catado de Venis sión de la Unidada DÓU!	14,302.02	4,410.21	*
III) Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública			
Descripción	2017	2016	
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO	306,009,926.97	173,631,229.18	
Donaciones de Capital	306,009,926.97	173,631,229.18	
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO	3,579,889,457.59	3,646,447,307.53	
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	0.00	0.00	
Resultados de Ejercicios Anteriores	3,473,090,173.69	3,539,648,023.63	
Reservas	106,799,283.90	106,799,283.90	
IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo			
1) Efectivo y Equivalentes			
Descripción	0047	2012	
Efectivo	2017	2016	
Bancos/Tesorería	1,512,903.10	1,393,328.76	
Donásitos do Fondos do Torrogos en Consello y/o Administración	362,288,626.41	168,355,117.65	

2,656,146.04

799,194.94

2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripción

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	189,480,807.89
Terrenos	132,985,449.09
Edificios no Habitacionales	0.00
Infraestructura	0.00
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	56,495,358.80
Bienes Muebles	14,928,361.84
Mobiliario y Equipo de Administración	1,043,132.51
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0.00
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0.00
Vehículos y Equipo de Transporte	8,889,977.91
Equipo de Defensa y Seguridad	76,722.40
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	4,918,529.02
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	0.00

V) Conciliación Presupuestaria y Contable

1) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables

1. Ingresos Presupuestarios		2,086,521,048.46
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0.00
Incremento por Variación de Inventarios	0.00	
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u	0.00	
Disminución del Exceso de Provisiones	0.00	
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0.00	
Otros Ingresos contables no presupuestarios	0.00	
3. Menos Ingresos presupuestarios no contables		0.00
Productos de capital	0.00	
Aprovechamientos de capital	0.00	
Ingresos derivados de financiamientos	0.00	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0.00	
Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		2,086,521,048.46

2) Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)

1. Total de egresos (presupuestarios)		1,664,071,340.10
2. Menos egresos presupuestarios no contables		92,115,512.88
Mobiliario y equipo de administración	1,043,132.51	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0.00	
Equipo e instrumental médico y de laboratorio	0.00	
Vehículos y equipo de transporte	8,736,419.91	
Equipo de defensa y seguridad	76,722.40	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	4,918,529.02	
Activos biológicos	0.00	
Bienes inmuebles	0.00	
Activos intangibles	0.00	
Obra pública en bienes propios	0.00	
Acciones y participaciones de capital	0.00	
Compra de títulos y valores	0.00	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0.00	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0.00	
Amortización de la deuda pública	20,845,350.24	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (adefas)	0.00	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	56,495,358.80	
3. Más gastos contables no presupuestales		105,687,664.89
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortiz	26,101,827.89	
Provisiones	0.00	
Disminución de Inventarios	0.00	
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro	0.00	
Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0.00	
Otros Gastos	79,585,837.00	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0.00	

1,677,643,492.11

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

7310	Avales Autorizados	753,903.96
7630	Bienes Bajo Contrato en Comodato	18,484,103.32
8110	Ley de Ingresos Estimada	3,032,000,003.03
8130	Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada	206,289,420.99
8220	Presupuesto de Egresos por Ejercer	1,539,798,350.82
8240	Presupuesto de Egresos Comprometido	34,419,733.10
8250	Presupuesto de Egresos Devengado	122,133,649.11
8260	Presupuesto de Egresos Ejercido	200.00
8270	Presupuesto de Egresos Pagado	1,541,937,490.99

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7320	Avales Firmados	753,903.96
7640	Contrato de Comodato por Bienes	18,484,103.32
8120	Ley de Ingresos por Ejecutar	1,151,768,375.56
8150	Ley de Ingresos Recaudada	2,086,521,048.46
8210	Presupuesto de Egresos Aprobado	3,032,000,003.03
8230	Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado	206,289,420.99